1

令和５年１月 25 日発行

                     発行 城端まちづくり協議会

              城端交流センター
               (城端庁舎内)

TEL/FAX    0763-62-1066

                                    ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  jouhana.kmn@gmail.com

TEL/FAX    0763-62-1066

城端まちづくり協議会 会長  山下 茂樹

明けましておめでとうございます。皆様方におかれましては、健やかに

初春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

 皆様には、日頃より城端まちづくり協議会にご協力ご指導賜り深く感謝

申し上げます。

 昨年は、コロナ禍ではありましたが、各部会長のもと部員各位や皆様の

ご協力により出来る範囲にて活動してまいりました。

 環境土木部会では、長年懸案事項でありました桜坂を挟んだ西下町と出

丸町の急傾斜地問題も、県や市の担当者に検証して頂き測量するまでにこぎつけられ

一歩進むことができました。教育文化部会では、三世代交流事業など多くの方の参加

を得て盛大に行えました。福祉健康部会では、資源回収事業や健康体操など継続して

行えました。防犯安全部会では、防災訓練、防災器具実施点検、住宅用火災警報器の

購入補助等、みらい班では、行事等の様子を SNS で発信したりしました。

今年も皆様とコロナ禍を乗り越え、一人ひとりが元気のあるまちづくりに向けて取

り組んでいけたらと思いますので、何卒変わらぬご指導ご鞭撻賜ります様お願い申し

上げます。

 本年は、「城端神明宮祭の曳山行事」が 1724 年に神輿に曳山が巡行して 300 年に

なります。先人たちが守ってきた城端町人の宝です。ユネスコ無形文化遺産にも登録

され早６年を迎え、今や世界に認められる宝です。少子高齢化により厳しい現実があ

りますが、全員力を合わせ継承保全に努めてまいりましょう。

 結びに、今年も皆様にとって幸多き年になりますようご祈念

申し上げます。

「城端まちづくり協議会」だより

Vol.45(１月号)

新年に想う

2

町内により区長の交代時期は異なりますが、令和５年２月以降の各町内区長は以下の通り

町 内 名 氏 名 新任/再任

出丸 安居 博 再任

東下 林 吉宏 再任

西下 最住 泰和 新任

西新田 染川 芳正 再任

西上 山下 寿宏 再任

東上 杉井 宣尋 再任

大工町 橋本 陽介 新任

東新田 夏梅 克己 再任

新町 勇﨑 誓一 新任

南町 中島 富蔵 新任

野下 細川 哲郎 再任

大宮野 渡辺 優 新任

川島 伊藤 富男 新任

敬称略

本年もよろしくお願いいたします。

【お知らせ】
事務局－４ 「二十歳の集い」が開催されました

 「令和５年南砺市「二十歳の集い」(名称が変わりま

した)は、予定通り開催され、式典には、田中 南砺市

長による式辞(DVD)、古軸 南砺市議会議員による祝辞

を賜りました。

新成人を代表して谷崎さんの「誓いの言葉」の後、

中学時代の思い出をアルバムにした「思い出のアルバム」が上映され、懐かしむ様子

がみられました。

 日 時： 令和５年１月８日(日)   式典：午前 10 時～

 会 場： 城端会場 城端伝統芸能会館 「じょうはな座」

新成人の皆様、成人おめでとうございます。

これからのご活躍を応援しています！

町内区長の紹介

城端地区の新成人(山下協議会長を囲んで)

3

事務局－５ 「令和５年 左義長」３年振りに開催される！

毎年、１月中旬に実施されていました左義長(主催：城端地区子ども会)が３年振りに開催

されました。

日 時 ： 令和５年１月 15(日)  点火：18 時～

  場 所 ： 城端小学校グラウンド

左義長とは、小正月に行なわれる火祭の行事で、長い竹を組んで円錐状の左義長を作り、そ

こに松の内で役目を終えた正月のしめ飾りや門松、旧年のお札やお守り、書初め等を炊き上

げ、無病息災、学業成就、家内安全を願うものです。

点火にあたり、子ども会の担当者等が 城端神明社でお祓いを受け、御神前で、古式の発火

法の摩擦熱で種火を作る「舞鑚(まいぎり)」によって起こした清らかな「御神火(忌火)」を松

明に移し、子供らがやぐらに点火しました。

お正月飾り,門松や書初め等が焚き上げられ、特に書き初めは天高く舞い上がっていました。

△左義長の準備 △城端神明社でのお祓い △城端神明社から火の運搬

△点火の様子 △左義長の様子 △恒例の餅焼き

お世話いただいた子ども会、消防団の皆様、ありがとうございました。

事務局－６ 「文化財防火デー」訓練の実施

毎年 1月 26 日は文化財防火デーです。城端地域では、

1月 22 日(日)、城端別院善徳寺で訓練が行われ、南砺市

消防団城端方面団や城端別院自衛消防隊、南砺消防署な

どが参加しました。

4

【福祉・健康部会】
福祉健康－１ 「健康体操」の開催< 予定 >

地区内の高齢者が集まり適度な運動や参加者同士の交流を通

して介護予防に取り組む「健康体操」は、体操の講師の指導の下、

月２回（第２火曜、第４火曜）の頻度で６５歳以上の高齢者の方

を対象としています。皆さんのご参加、お待ちしております(参加無料)。

２月(予定)： ２月 14 日(火)  ２月 28 日(火)
   10 時～11 時頃

場   所： 城端庁舎 ２０２号室

 ＊コロナの状況により変更する可能性があります

福祉健康－２ 「資源集団回収事業」の開催< 予定 >

資源ゴミの回収の促進、資源ゴミが出せない方々に地域の方々の協力を得

て資源回収を図ることを目的に、月１回の頻度で資源回収事業を実施してい

ます。

回収物 アルミ缶、新聞・チラシ、雑誌、段ボール

日時 毎月 第３日曜日 8 時～11 時《 雨天決行 》

場所 城端市民センター裏の車庫

次回 ： ２月 19日(日) 8 時～11 時

事務局－７ 「雪なしデー」のお知らせ

 城端地区では、毎年「地域ぐるみ除排雪活動」として、城

端地区 13 ヶ町の住民が自主的に総出で、各町内の生活道路や

歩道の雪だまりなどを除雪する「雪なしデー」(主催：城端地

区除排雪推進協議会)が以下の日程で予定されています。

 降雪状況により、中止となる場合もありますので、事前に

各町内担当者にご確認願います。

日 時 ： 令和４年１月 30 日(日)

 皆さんのご参加・ご協力お願いいたします。

デジタルデバイド：「インターネットやコンピューターを使える人と使えない人との間に

生じる格差」のこと、つまり「情報格差」のことです。

今後、城端まちづくり協議会では、デジタル技術の認知・向上のため、積極的にスマホ

(メール、Line)講座に取り組みます。

今後の行事予定

昨年度の雪無しデーの様子

今月の気になる用語：「デジタルデバイド」